CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da septuagésima sétima sessão Ordinária
da primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta e sete

minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Leôncio Castro,

secretariado pelo vereador Antônio Morais, presentes ainda os edis: André Kamai, Aiache, Bruno Moraes,

Éber Machado, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, João Paulo, Joaquim Florêncio, Lucilene Vale, Matheus

Paiva, Moacir Júnior, Neném Almeida, Raimundo Neném, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta

a sessão. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Lido o Expediente do Dia. Em questão

de ordem, vereador Neném Almeida requereu o desarquivamento do PL29/2025 - Estabelece a inserção

do (a) autor (a) ou autores (as) proponente (s) nas Leis no âmbito do Município de Rio Branco. Aberta

TRIBUNA POPULAR, de proposição do vereador João Paulo, com o tema: Saúde mental e prevenção ao

suicídio. Natécia Monteiro e Josiane Furtado — psicólogas, assomaram a tribuna e relataram os desafios

do poder público na garantia de políticas de preservação à vida. Vereador João Paulo, proponente, e os

Inscritos, vereadores: Leôncio Castro, Elzinha Mendonça e André Kamai também contribuíram com a

discussão, ao passo que defenderam o fomento de políticas permanentes de combate ao suicídio.

Agradecimentos e registro fotográfico. Encerrada a tribuna popular. Aberto o PEQUENO EXPEDIENTE.

Vereadora Elzinha Mendonça assomou a tribuna. Cobrou o fortalecimento da Rede de Saúde Mental no

Município. Reforçou tal pauta como bandeira de mandato. Por fim, já em outra frente, a edil registrou
agenda no Ramal Céu Azul e Conj. Universitário Ill e relatou demandas das localidades. Em tempo,
parabenizou os profissionais da Administração, pela passagem do dia alusivo à categoria. Vereador

Neném Almeida assomou a tribuna. Lamentou a decisão do prefeito Bocalom pela permanência do

superintendente da RBTrans, no cargo, após denúncias de assédio sexual. Por fim, questionou a

Presidência da Casa sobre as más condições do prédio da CMRB e assiduidade de pessoas nomeadas para

cargo em comissão na Câmara. Em questão de ordem, vereador Éber Machado requereu realização de
Ato Solene, 10 de setembro, para entrega de moção de aplausos à senhora Ofélia Contreiras. Ainda pela

ordem, vereador Zé Lopes apresentou PDL para concessão do título de empreendedor do Município ao
senhor Júnior Lima dos Santos. PL de Guardião da Cultura ao senhor Jessé de Freitas Rocha. PRL para o

Prêmio de Mulher Destaque à senhora Patrícia Gabriele Dorsa. PDL para concessão do título de cidadã
rio-branquense à senhora Francisca Karem da Silva. Também pela ordem, vereador Marcio Mustafá

requereu a realização de audiência pública, 22 de setembro, para discussão do PLC19/2025. Vereador

Éber Machado assomou a tribuna e teceu críticas à gestão Bocalom frente ao caso Clendes Vilas Boas. Em

questão de ordem, vereador Joaquim Florêncio requereu realização de Ato Solene e entrega de moção de

aplauso aos atletas acreanos de taekwondo e aos pastores Raimundo Nonato Moreira e Dimas Costa

Moreira. Vereador Fábio Araújo assomou a tribuna. Cobrou a desobstrução do Igarapé Sobral — Baixada.

Repercutiu a chegada de PL de subsídio ao transporte público na Casa, e, em tempo, apresentou

questionamentos ao objeto da matéria. Vereador André Kamai assomou a tribuna. Questionou nuances

do contrato da Empresa Ricco e apresentou requerimento solicitando informações detalhadas e cópias a

respeito do estudo técnico tarifário do sistema de transporte que comprove o custo de cada passageiro

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

transportado, apontando o valor da taifa técnica e pública que justifique o repasse à referida empresa.
Em questão de ordem, vereador João Paulo solicitou a suspensão da sessão. Vereador Samir Bestene
assomou a tribuna. Lamentou o abandono de espaços públicos. Alertou para a falta de água na região das

Placas. Encerrado o pequeno expediente. SESSÃO SUSPENSA. REABERTA A SESSÃO. Aberto o GRANDE

EXPEDIENTE. Vereador Antônio Morais assomou a tribuna. Fez relato de prestação de contas de suas

emendas parlamentares. Em apartes os vereadores João Paulo, Samir Bestene e Felipe Tchê. Encerrado o

grande expediente. Aberta a ORDEM DO DIA. Registrada a presença dos edis: Aiache / PP; André Kamai /
PT ; Antônio Morais / PL ; Bruno Moraes / PP ; Eber Machado / MDB ; Elzinha Mendonça / PP ; Fábio
Araújo / MDB ; Felipe Tchê / PP ; João Paulo Silva / PODE ; Joaquim Florêncio / PL ; Matheus Paiva /
UNIAO ; Moacir Júnior / SD ; Neném Almeida / MDB; Raimundo Neném / PL; Rutênio Sá / UNIAO ; Samir

Bestene / PP ; Zé Lopes / REP. Lida a pauta. Projeto de Decreto Legislativo nº 1 de 2025, Projeto de

Decreto Legislativo - Fábio Ricardo Leite - título empreendedor do município Autor: Samir Bestene, Tipo:

Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Aiache

- Sim ; André Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado - Sim ; Elzinha
Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva - Sim ;

Leôncio Castro - Sim; Matheus Paiva - Sim ; Moacir Júnior - Sim; Márcio Mustafá - Sim; Neném Almeida -

Sim ; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 2 - Requerimento

nº 255 de 2025, Audiência Pública em alusão ao "Dia da Conscientização da Síndrome Alcoólica Fetal

(SAF)" que, conforme Lei 2.275/18, ficou instituída a data 9 de setembro. A Audiência se dará no dia 15 de

setembro do corrente ano, as 08h30min e, Moção de Aplauso ao autor do Projeto de Lei enquanto
vereador, Rodrigo Cunha Forneck, na mesma oportunidade. Autor: André Kamai, Tipo: Nominal, Sim: 17,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada. Votos Nominais: Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Antônio

Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ;

Fábio Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Matheus Paiva - Sim; Moacir Júnior -

Sim ; Márcio Mustafá - Não Votou ; Neném Almeida - Sim ; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ;

Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 3 - Requerimento nº 256 de 2025, Requerimento de Ato Solene

para entrega de Moção de aplauso à senhora Ofélia Contreiras. Autor: Eber Machado, Tipo: Nominal, Sim:

17, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade. Votos Nominais: Aiache - Sim; André

Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ;

Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Matheus Paiva -
Sim ; Moacir Júnior - Sim ; Neném Almeida - Sim ; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ; Samir

Bestene - Sim ; Zé Lopes — Sim. Encerrada a ordem do dia. Nada mais havendo a constar, a sessão foi
encerrada às onze horas e sete minutos e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser

lida e aprovada por unanimid4e, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário:

LEÔNCI •• C STRO ANTÔ
Vice-Pr- id= te - CMRB 2° Se